
REGIONE PIEMONTE BU20S1 18/05/2023 
 

CONSIGLIO REGIONALE DEL PIEMONTE - Deliberazione dell'Ufficio di Presidenza 
Deliberazioni dell'Ufficio di Presidenza nn. 117, 118, 119, 120, 121 e 122 assunte nella seduta 
dell'Ufficio di Presidenza del 18 aprile 2023. 
 
 

Documento allegato 



 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

 
 

Ufficio di Presidenza 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
Delibera n. 117/2023 - Cl. 4.13.3 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

Oggetto: AUTORIZZAZIONE TIROCINIO CURRICULARE (DAL 26.04.2023 AL 31.08.2023 PER 
UN TOTALE DI 300 ORE) PRESSO L'UFFICIO DI COMUNICAZIONE DEL VICE 
PRESIDENTE DEL CONSIGLIO REGIONALE DANIELE VALLE A FAVORE DI UNO 
STUDENTE DEL CORSO DI LAUREA DI SECONDO LIVELLO IN COMUNICAZIONE 
PUBBLICA E POLITICA PRESSO LA SCUOLA DI SCIENZE GIURIDICHE, POLITICHE ED 
ECONOMICO-SOCIALI DELL'UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI TORINO. (CM/LR) 

 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 

  
 

 

L'anno 2023, il giorno 18 aprile alle ore 14.15 - presso la sede di Palazzo Lascaris, via Alfieri n. 
15, Torino - si è riunito l'Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale. 
 
 

  
 

 

 
 

O M I S S I S 
 

 

 
 
 

 

 
 

 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

AUTORIZZAZIONE TIROCINIO CURRICULARE (DAL 26.04.2023 AL 31.08.2023 PER UN 
TOTALE DI 300 ORE) PRESSO L'UFFICIO DI COMUNICAZIONE DEL VICE PRESIDENTE DEL 
CONSIGLIO REGIONALE DANIELE VALLE A FAVORE DI UNO STUDENTE DEL CORSO DI 
LAUREA DI SECONDO LIVELLO IN COMUNICAZIONE PUBBLICA E POLITICA PRESSO LA 
SCUOLA DI SCIENZE GIURIDICHE, POLITICHE ED ECONOMICO-SOCIALI DELL'UNIVERSITÀ 
DEGLI STUDI DI TORINO. (CM/LR) 
 

 

  
 

 

 

 

O M I S S I S 



 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

 
 

Ufficio di Presidenza 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
Delibera n. 118/2023 - Cl. 2.6 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

Oggetto: MODIFICHE DI COORDINAMENTO ALLA DELIBERAZIONE LEGISLATIVA 
APPROVATA IN DATA 12 APRILE 2023 RECANTE "DISPOSIZIONI PER LA 
FORMAZIONE DEL BILANCIO ANNUALE DI PREVISIONE 2023-2025 (LEGGE DI 
STABILITÀ REGIONALE 2023)". (FP) 

 

 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

  
 
 

L'anno 2023, il giorno 18 aprile alle ore 14.15 - presso la sede di Palazzo Lascaris, via Alfieri n. 
15, Torino - si è riunito l'Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale. 
 

 

  
 

 
 
 

O M I S S I S 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

MODIFICHE DI COORDINAMENTO ALLA DELIBERAZIONE LEGISLATIVA APPROVATA IN 
DATA 12 APRILE 2023 RECANTE "DISPOSIZIONI PER LA FORMAZIONE DEL BILANCIO 
ANNUALE DI PREVISIONE 2023-2025 (LEGGE DI STABILITÀ REGIONALE 2023)". (FP) 
 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

Premesso che in data 12 aprile 2023, il Consiglio regionale ha approvato la deliberazione 
legislativa recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale di previsione 2023-
2025 (Legge di stabilità regionale 2023)”; 
 

 

  
 

 

Premesso, altresì, che l’articolo 1 della medesima deliberazione introduce, tra l’altro, il comma 
3 ter all’articolo 9 della legge regionale 28/1976 (Finanziamenti integrativi a favore delle 
cooperative a proprietà indivisa), il quale prevede che “Quale misura straordinaria di 
sostegno finanziario, si dispone, relativamente agli aggiornamenti biennali con decorrenza del 
30 aprile 2023, 30 ottobre 2023, 30 aprile 2024 e 30 ottobre 2024, che la percentuale di 
rivalutazione prevista dall’ottavo comma venga azzerata.”; 
 

 

  
 

 

Considerato che, il comma 3 ter dell’articolo 9 della lr 28/1976, come introdotto dall’articolo 
1 della deliberazione legislativa di cui in oggetto, è stato interamente sostituito durante 
l’esame da parte della I commissione consiliare a fronte della formulazione iniziale del 
disegno di legge, che prevedeva, nel testo deliberato dalla Giunta, che “Quale misura 
straordinaria di sostegno finanziario, si dispone l'esenzione per gli anni 2023 e 2024 del 
versamento delle rivalutazioni disciplinate dal comma 8 da parte delle cooperative a 
proprietà indivisa”; 
 

 

  
 
 

Considerato, inoltre, che il terzo comma ed il comma 3 bis dell’articolo 9 della lr 28/1976 
riportano rispettivamente che “Detti versamenti dovranno avvenire alle date fisse del 30 
aprile e del 31 ottobre di ciascun anno, e sono soggetti alle disposizioni di cui al precedente 
art. 3.” e “3 bis. Quale misura straordinaria di sostegno finanziario in relazione all'emergenza 
Covid-19, sono sospesi i versamenti relativi al 2020 nella misura del 50 per cento dell'importo 
dovuto, previa comunicazione alla competente struttura regionale, entro il 30 giugno 2020, da 
parte delle cooperative edilizie a proprietà indivisa che intendono avvalersi della moratoria. 
La rata sospesa deve essere corrisposta in un'unica soluzione entro il 31 ottobre 2021 senza 



oneri aggiuntivi. Limitatamente all'anno 2020, è conseguentemente sospesa l'applicazione del 
comma 4 alla rata in scadenza il 30 aprile e il 31 ottobre 2020 alle cooperative che hanno 
regolarmente comunicato la modalità della sospensione entro il termine del 30 giugno.”; 
 
 

  
 
 

Valutato che nel testo del comma 3 ter dell’articolo 9 della lr 28/1976, come introdotto in I 
commissione consiliare e, poi, approvato dal Consiglio regionale, i nuovi termini di decorrenza 
relativi alle date del 30 ottobre 2023 e del 30 ottobre 2024 non parrebbero essere coordinati 
con le date indicate negli altri commi dell’articolo 9 della lr 28/1976 stessa e che, peraltro, 
non parrebbe ravvisarsi una correlazione nel fatto che gli stessi non coincidono con la data di 
fine mese, come invece avviene per le altre date di decorrenza indicate nel comma stesso; 
 
 

  
 
 

Preso atto, infine, che in data 18 aprile 2023, con protocollo n. 00010002/2023/CR, è 
pervenuta una lettera dell’Assessore al bilancio della Giunta regionale con la quale si 
comunica che al comma 3 ter dell’articolo 9 della lr 28/1976, come introdotto dall’articolo 1 
della deliberazione legislativa (Disposizioni per la formazione del bilancio annuale di 
previsione 2023-2025 ‘Legge di stabilità regionale 2023’) “per mero errore materiale sono 
state indicate le date del ‘30 ottobre 2023’ e ‘30 ottobre 2024’ anziché le date del ‘31 ottobre 
2023’ e del ‘31 ottobre 2024’; 
 
 

  
 

 

Vista la richiesta della Giunta regionale “di voler provvedere a recepire, in sede di 
coordinamento, alla modifica” delle date indicate; 
 

 

  
 
 

Ritenuto, alla luce di tali premesse, opportuno modificare per coordinamento con la lr 
28/1976 il testo del comma 3 ter dell’articolo 9 della medesima legge, come introdotto 
dall’articolo 1 della deliberazione legislativa di cui in oggetto e come approvato dal Consiglio 
regionale in data 12 aprile 2023, nel seguente modo: 
 
 

“3 ter. Quale misura straordinaria di sostegno finanziario, si dispone, relativamente agli 
aggiornamenti biennali con decorrenza del 30 aprile 2023, 31 ottobre 2023, 30 aprile 2024 e 
31 ottobre 2024, che la percentuale di rivalutazione prevista dall’ottavo comma venga 
azzerata.”; 
 

 

  
 

 

Ritenuto, quindi, necessario apportare, ai sensi dell’articolo 90, comma 5, del Regolamento 
interno del Consiglio regionale, le suddette modifiche di coordinamento alla deliberazione 
legislativa di cui all’oggetto; 
 
 

 

 
 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 

  
 
 

L'Ufficio di Presidenza, all'unanimità dei presenti, 
 

 

  
 

 

D E L I B E R A 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

1. di approvare, ai sensi dell’articolo 90, comma 5, del Regolamento interno del Consiglio 
regionale, la seguente modifica di coordinamento al comma 1 dell’articolo 1 della 
deliberazione legislativa recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale di 
previsione 2023-2025 (Legge di stabilità regionale 2023)”, approvata dal Consiglio regionale 
in data 12 aprile 2023: 
 
 

“1. Dopo il comma 3 bis dell’articolo 9 della legge regionale 17 maggio 1976, n. 28 
(Finanziamenti integrativi a favore delle cooperative a proprietà indivisa) sono inseriti i 
seguenti: 
 

 

3 ter. Quale misura straordinaria di sostegno finanziario, si dispone, relativamente agli 
aggiornamenti biennali con decorrenza del 30 aprile 2023, 31 ottobre 2023, 30 aprile 2024 e 



31 ottobre 2024, che la percentuale di rivalutazione prevista dall’ottavo comma venga 
azzerata.” 
 

 

3 quater. Quale misura straordinaria di sostegno finanziario, sono sospesi i versamenti 
relativi alla prima rata 2023, previa comunicazione alla competente struttura regionale entro 
il 30 giugno 2023, da parte delle cooperative edilizie a proprietà indivisa che intendono 
avvalersi della moratoria. La rata sospesa deve essere corrisposta in un'unica soluzione entro 
il 31 ottobre 2023 senza oneri aggiuntivi. Limitatamente all'anno 2023, è conseguentemente 
sospesa l'applicazione del comma 4 alla rata in scadenza il 30 aprile 2023 alle cooperative che 
hanno regolarmente comunicato la modalità della sospensione entro il termine del 30 
giugno.”; 
 
 

  
 
 

2. di dare mandato al Presidente del Consiglio regionale di comunicare la presente 
deliberazione a tutti i componenti il Consiglio regionale nella prima seduta utile, ai sensi del 
sopra richiamato articolo 90, comma 5 del Regolamento interno. 



 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

 
 

Ufficio di Presidenza 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
Delibera n. 119/2023 - Cl. 3.7.5. 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

Oggetto: NUOVA DISCIPLINA DELLA CAPIENZA MASSIMA DELLE SALE DEL CONSIGLIO 
REGIONALE DEL PIEMONTE. (FF/MR) 

 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 

  
 

 

L'anno 2023, il giorno 18 aprile alle ore 14.15 - presso la sede di Palazzo Lascaris, via Alfieri n. 
15, Torino - si è riunito l'Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale. 
 

 

  
 
 
 

 

O M I S S I S 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

NUOVA DISCIPLINA DELLA CAPIENZA MASSIMA DELLE SALE DEL CONSIGLIO REGIONALE 
DEL PIEMONTE. (FF/MR) 
 

 

 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

 

 
 

 

Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 212/2022 “Nuova disciplina della capienza 
massima delle sale del Consiglio regionale in deroga a quanto disposto dal testo coordinato 
approvato con la deliberazione dell'Ufficio di presidenza n. 2 del 17 gennaio 2022.”; 
 

 

  
 

 

Considerato che con la suddetta deliberazione si è preso atto della cessazione della fase 
sanitaria emergenziale da COVID-19 decretata dal d.l. 24/2022, convertito con legge 52/2022, 
e si è stabilito di disapplicare l’art. 27 della DUP 2/2022 che disponeva la riapertura 
contingentata di alcune sale del Consiglio regionale; 
 

 

  
 

 

Rilevato che la DUP n. 212/2022 stabiliva, tenendo conto dell’opportunità di adottare misure 
prudenziali, di non ripristinare le capienze della Sala dei Morando e dell’Aula consiliare 
vigenti prima dell’emergenza pandemica; 
 

 

  
 
 

Ritenuto opportuno, alla luce dell’attuale situazione sanitaria e visto il parere favorevole in 
merito del Responsabile del Settore Tecnico e Sicurezza, ristabilire anche per le suddette sale 
la capienza massima consentita prima della pandemia da COVID-19; 
 
 

  
 
 

Considerato che l’Ufficio di Presidenza nella seduta n. 7 del 09/02/2023 ha preso atto, in 
considerazione dei lavori in corso per la manutenzione straordinaria della sede del Consiglio 
regionale del Piemonte e alla conseguente non agibilità delle sale auliche di Palazzo Lascaris, 
della disponibilità della sala URP e degli spazi della Biblioteca della Regione Piemonte e ha 
deciso di valutarne l'utilizzo sulla base delle richieste che perverranno; 
 
 

  
 
 

Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 291/2022 “Criteri e modalità per 
l'organizzazione e la partecipazione ad iniziative e manifestazioni istituzionali e culturali e per 
la concessione di patrocini in attuazione della legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6, di cui alla 
DUP 202/2021. Modificazioni all'articolato e approvazione del nuovo testo coordinato.”, come 
modificata dalla DUP n. 32/2023; 
 

 

  
 

 



Vista, in particolare, la tabella allegata alla citata deliberazione (Allegato 1A) che riporta la 
capienza delle sale all’interno delle sedi istituzionali del Consiglio regionale, quantificando i 
relativi costi di utilizzo, riferiti all’intera giornata e alla mezza giornata; 
 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 

  
 
 

L'Ufficio di Presidenza, all'unanimità dei presenti, 
 
 

  
 
 

D E L I B E R A 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

- di modificare l’allegato 1A della deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 291/2022 “Criteri 
e modalità per l'organizzazione e la partecipazione ad iniziative e manifestazioni istituzionali 
e culturali e per la concessione di patrocini in attuazione della legge regionale 14 gennaio 
1977, n. 6, di cui alla DUP 202/2021. Modificazioni all'articolato e approvazione del nuovo 
testo coordinato.”, come modificata dalla DUP n. 32/2023 individuando, per le motivazioni 
espresse in premessa, la capienza massima consentita per ciascuna delle sale aperte al 
pubblico delle sedi del Consiglio regionale come di seguito riportato: 
 

 

a) Sala dei Presidenti, 36 persone; 
 
 

b) Sala delle Bandiere, 36 persone; 
 
 

c) Sala Viglione, 75 persone; 
 
 

d) Sala dei Morando, 70 persone; 
 

 

e) Aula consiliare, 187 persone; 
 
 

f) Sala multimediale Palazzina Tournon, 16 persone; 
 

 

g) Sala corsi Palazzina Tournon, 40 persone; 
 

 

h) Sala URP, 32 persone; 
 
 

i) Sala Lettura Biblioteca 23 persone; 
 

 

l) Sala Incontri Biblioteca 46 persone. 



 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

 
 

Ufficio di Presidenza 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
Delibera n. 120/2023 - Cl. 1.20.2 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

Oggetto: DIREZIONE PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE. 
APPROVAZIONE ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI DEI CRITERI 
APPROVATI CON DUP N. 291/2022, COME MODIFICATI DALLA DUP N. 32/2023, 
DELL'INIZIATIVA "FESTA DEL GRUPPO ALPINI CERIOLO" IN COLLABORAZIONE 
CON L'ASSOCIAZIONE NAZIONALE ALPINI - SEZIONE DI MONDOVÌ - GRUPPO DI 
CERIOLO. (FF/MAI) 

 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 

  
 

 

L'anno 2023, il giorno 18 aprile alle ore 14.15 - presso la sede di Palazzo Lascaris, via Alfieri n. 
15, Torino - si è riunito l'Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale. 
 
 

  
 

 

 
 

O M I S S I S 
 

 

 
 
 

 

 
 

 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

DIREZIONE PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE. APPROVAZIONE 
ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI DEI CRITERI APPROVATI CON DUP N. 291/2022, 
COME MODIFICATI DALLA DUP N. 32/2023, DELL'INIZIATIVA "FESTA DEL GRUPPO ALPINI 
CERIOLO" IN COLLABORAZIONE CON L'ASSOCIAZIONE NAZIONALE ALPINI - SEZIONE DI 
MONDOVÌ - GRUPPO DI CERIOLO. (FF/MAI) 
 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

 

 

 
 
 

 

 

Vista la legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6 “Norme per l’organizzazione e la partecipazione 
a convegni, congressi ed altre manifestazioni, per l’adesione ad Enti ed Associazioni e per 
l’acquisto di documentazione di interesse storico ed artistico”; 
 

 

  
 

 

Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 291/2022 “Criteri e modalità per 
l'organizzazione e la partecipazione ad iniziative e manifestazioni istituzionali e culturali e per 
la concessione di patrocini in attuazione della legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6, di cui alla 
DUP 202/2021. Modificazioni all'articolato e approvazione del nuovo testo coordinato”, come 
modificata dalla DUP n. 32/2023; 
 
 

  
 
 

Vista la deliberazione n. 19/2023 con cui l’Ufficio di Presidenza ha approvato il piano di 
attività per l’anno 2023 del Settore Comunicazione, Partecipazione, Relazioni esterne e 
Cerimoniale; 
 
 

  
 
 

Viste le note, acquisite agli atti della struttura competente, prot. CR n. 9316 del 06/04/2023 e 
prot. CR n. 9955 del 17/04/2023 con le quali il Gruppo A.N.A. di Ceriolo, con sede in 
Sant’Albano Stura (CN) - Via Ceriolo 86 – C.F. 95023830045 ha richiesto l’organizzazione 
partecipata del Consiglio regionale per l’iniziativa “Festa del Gruppo Alpini Ceriolo”; 
 

 

  
 
 

Tenuto conto che l’iniziativa si svolgerà a Ceriolo il 6 e 7 maggio 2023; 
 
 

  
 
 

Rilevato che la manifestazione avrà inizio in periodo pre-elettorale; 
 
 



  
 

 

Atteso che l’associazione proponente ha già posto in essere le attività necessarie alla 
realizzazione dell’iniziativa, impedendone di fatto la rinviabilità; 
 

 

  
 
 

Considerato che il Gruppo Alpini di Ceriolo si distingue per il contributo dato alla collettività 
ed al territorio, attraverso la realizzazione di opere quali il restauro ad alta quota, sul confine 
italo-francese, di un pilone raffigurante un’immagine sacra, o la ristrutturazione di una ex 
scuola donata loro dal Municipio e divenuta sede del Gruppo; 
 
 

  
 
 

Rilevato che il programma dell’evento, che si propone di celebrare il decimo anniversario 
della costituzione del Gruppo Alpini Ceriolo, prevede l’allestimento di una mostra e la 
proiezione di un documentario, nonché una sfilata con onore ai caduti e banda musicale; 
 
 

  
 

 

Tenuto conto che il 7 maggio, nel comune di Sant'Albano Stura, verrà inaugurato un murale 
sulla ritirata di Russia - nel suo ottantesimo anniversario - che rappresenta le madri che 
aspettano il ritorno dei propri figli dal fronte; 
 
 

  
 
 

Considerato che il murale è stato realizzato anche grazie al sostegno del Consiglio regionale 
del Piemonte, concesso dall'Ufficio di Presidenza con DUP n. 12/2023, con la quale si è 
approvata l’iniziativa "80° anniversario della ritirata di Russia” in collaborazione con il 
Comune di Sant’Albano Stura; 
 

 

  
 

 

Considerato che l’iniziativa, pur non prevista dal piano di attività per l’anno 2023 del Settore 
Comunicazione, Partecipazione, Relazioni esterne e Cerimoniale approvato con DUP n. 
19/2023, persegue finalità in linea con gli obiettivi istituzionali del Consiglio regionale, 
secondo quanto previsto dalla legge regionale 5 luglio 2022, n. 8 “Istituzione della giornata 
regionale del valore alpino”, con la quale la Regione si propone di promuovere le attività 
solidaristiche e di volontariato e di diffondere i valori storici, sociali e culturali degli Alpini; 
 
 

  
 

 

Ritenuto pertanto indispensabile partecipare all’iniziativa che persegue finalità in linea con gli 
obiettivi istituzionali del Consiglio regionale; 
 

 

  
 

 

Considerato pertanto che la partecipazione del Consiglio regionale all’iniziativa implicherà 
che tutte le attività di promozione e comunicazione avverranno nel rispetto delle modalità di 
attuazione del divieto di comunicazione di cui all’articolo 9 della legge 22 febbraio 2000, n. 
28; 
 

 

  
 
 

Dato atto che su tutto il materiale pubblicitario e promozionale dell’iniziativa verrà apposto il 
logo del Consiglio regionale del Piemonte; 
 

 

  
 

 

Visto l’articolo 3, comma 1, lettera b) dei Criteri approvati con DUP n. 291/2022, come 
modificata dalla DUP n. 32/2023, che prevede l’organizzazione partecipata del Consiglio 
regionale di iniziative ed eventi; 
 

 

  
 
 

Visto altresì il Capo II dei Criteri sopracitati; 
 
 

  
 
 

Preso atto dell’istruttoria tecnica allegata (Allegato A) alla presente deliberazione, per farne 
parte integrante e sostanziale, redatta dall’ufficio competente; 
 
 

  
 

 



Ritenuto di approvare la partecipazione del Consiglio regionale alla realizzazione 
dell’iniziativa “Festa del Gruppo Alpini Ceriolo”; 
 

 

  
 

 

Considerato di quantificare le risorse finanziarie per la partecipazione del Consiglio regionale 
alla realizzazione dell’iniziativa “Festa del Gruppo Alpini Ceriolo” in € 1.500,00; 
 
 

  
 
 

Preso infine atto della dichiarazione resa da parte del Gruppo A.N.A. di Ceriolo, con sede in 
Sant’Albano Stura (CN) - Via Ceriolo 86, agli atti dell’Amministrazione, di assunzione della 
responsabilità gestionale e amministrativa, comprensiva del rispetto della normativa vigente 
in materia di pubblici spettacoli, pubblica sicurezza, ordine pubblico, sicurezza sul lavoro, 
regolarità e conformità degli impianti e degli allestimenti, nonché dell'ottenimento delle 
prescritte autorizzazioni, collaudi e permessi, che ricade pertanto, in via diretta ed esclusiva, 
sull'ente beneficiario e sui fornitori o partner da questo autonomamente individuati; 
 
 

  
 
 

Atteso pertanto che la partecipazione e il sostegno finanziario del Consiglio regionale non 
comportano alcuna responsabilità in capo all'ente per l'organizzazione tecnica e logistica 
dell’evento in programma; 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

  
 
 

L'Ufficio di Presidenza, all'unanimità dei presenti, 
 
 

  
 
 

D E L I B E R A 
 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

1. di approvare la partecipazione del Consiglio regionale all’iniziativa “Festa del Gruppo Alpini 
Ceriolo” in collaborazione con il Gruppo A.N.A. di Ceriolo, con sede in Sant’Albano Stura (CN) - 
Via Ceriolo 86 – C.F. 95023830045 per le motivazioni espresse in premessa e sulla base 
dell’istruttoria tecnica allegata (Allegato A) alla presente deliberazione, per farne parte 
integrante e sostanziale, e di quantificare le risorse finanziarie per la partecipazione del 
Consiglio regionale alla realizzazione dell’iniziativa in € 1.500,00; 
 
 

  
 

 

2. di dare mandato alla struttura competente di adottare gli atti amministrativi e procedere 
agli adempimenti organizzativi necessari e conseguenti. 









 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

 
 

Ufficio di Presidenza 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
Delibera n. 121/2023 - Cl. 1.20.2/24 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

Oggetto: DIREZIONE PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE. 
APPROVAZIONE ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI DEI CRITERI 
APPROVATI CON DUP N. 291/2022, COME MODIFICATI DALLA DUP N. 32/2023, 
DELL'INIZIATIVA "STRADEGUSTANDO 2023" IN COLLABORAZIONE CON LA PRO 
LOCO DI MARENE. (FF/LM) 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

  
 
 

L'anno 2023, il giorno 18 aprile alle ore 14.15 - presso la sede di Palazzo Lascaris, via Alfieri n. 
15, Torino - si è riunito l'Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale. 
 
 

  
 
 

 

 

O M I S S I S 
 

 
 

 
 

 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

DIREZIONE PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE. APPROVAZIONE 
ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI DEI CRITERI APPROVATI CON DUP N. 291/2022, 
COME MODIFICATI DALLA DUP N. 32/2023, DELL'INIZIATIVA "STRADEGUSTANDO 2023" IN 
COLLABORAZIONE CON LA PRO LOCO DI MARENE. (FF/LM) 
 
 

 

 
 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

Vista la legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6 “Norme per l’organizzazione e la partecipazione 
a convegni, congressi ed altre manifestazioni, per l’adesione ad Enti ed Associazioni e per 
l’acquisto di documentazione di interesse storico ed artistico”; 
 

 

  
 
 

Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 291/2022 “Criteri e modalità per 
l'organizzazione e la partecipazione ad iniziative e manifestazioni istituzionali e culturali e per 
la concessione di patrocini in attuazione della legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6, di cui alla 
DUP 202/2021. Modificazioni all'articolato e approvazione del nuovo testo coordinato.”, come 
modificata dalla DUP n. 32/2023; 
 
 

  
 
 

Vista la deliberazione n. 19/2023 con cui l’Ufficio di Presidenza ha approvato il piano di 
attività per l’anno 2023 del Settore Comunicazione, Partecipazione, Relazioni esterne e 
Cerimoniale; 
 
 

  
 

 

Viste le note prot. n. 9857 del 14/04/2023 e prot n. 10026 del 18/04/2023 con cui la Pro 
Loco di Marene, con sede in Marene (CN), Via Stefano Gallina 40, C.F. 95003610045, ha 
richiesto l’organizzazione partecipata del Consiglio regionale dell’iniziativa 
“STRADEGUSTANDO 2023” che si svolgerà domenica 7 maggio 2023; 
 
 

  
 
 

Rilevato che la manifestazione avrà inizio in periodo pre-elettorale; 
 
 

  
 
 

Atteso che l’associazione proponente ha già posto in essere le attività necessarie alla 
realizzazione dell’iniziativa, impedendone di fatto la rinviabilità; 
 

 

  
 

 



Preso atto che l’iniziativa, giunta alla settima edizione, ha lo scopo di valorizzare la genuinità 
dei prodotti del territorio, attraverso i saperi tramandati da tradizioni antiche che hanno 
portato all'affermazione di prodotti agroalimentari di eccellenza; 
 
 

  
 
 

Considerato che la manifestazione vuole valorizzare i prodotti derivati dalla lavorazione dei 
bovini di razza bianca Piemontese, promuovendo il territorio rurale e stando a contatto con la 
natura; 
 
 

  
 
 

Atteso che l’evento prevede, oltre che un percorso alla scoperta delle tipicità che 
caratterizzano il territorio circostante, anche una passeggiata di circa 9 Km tra le cascine 
Marenesi, facendo immergere il pubblico nel verde fra le campagne, in un paesaggio ricco di 
colori, profumi e sapori; 
 
 

  
 

 

Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 166/2020, che ha istituito gli Stati generali 
per la prevenzione e il benessere, quale trasformazione dei preesistenti Stati generali dello 
sport e del benessere e quale luogo di confronto e di promozione delle attività delle realtà 
piemontesi che operano a prevenzione e salvaguardia della tutela e del benessere delle 
persone; 
 

 

  
 

 

Atteso che dal 2022 la manifestazione ha il patrocinio di Confartigianato Imprese Cuneo con la 
quale la Pro Loco di Marene collabora al progetto "Passeggiate Gourmet Creatori di 
Eccellenza"; 
 

 

  
 

 

Atteso che in questa edizione, come in quelle passate, si darà spazio alla solidarietà con un 
progetto rivolto al territorio del Comune di Marene; 
 

 

  
 

 

Ritenuto pertanto indispensabile partecipare all’iniziativa che persegue finalità in linea con gli 
obiettivi istituzionali del Consiglio regionale di promozione, conoscenza e valorizzazione del 
territorio regionale e delle sue peculiarità; 
 

 

  
 

 

Considerato che l’evento non è previsto dal piano di attività per l’anno 2023 del Settore 
Comunicazione, Partecipazione, Relazioni esterne e Cerimoniale approvato con DUP n. 
19/2023, ma rientra nelle tematiche della promozione e valorizzazione dei prodotti, del 
turismo, della storia, della cultura popolare e delle tradizioni del territorio piemontese, e della 
prevenzione e salvaguardia della tutela e del benessere delle persone; 
 
 

  
 

 

Considerato che la partecipazione del Consiglio regionale all’iniziativa implicherà che tutte le 
attività di promozione e comunicazione avverranno nel rispetto delle modalità di attuazione 
del divieto di comunicazione di cui all’articolo 9 della legge 22 febbraio 2000, n. 28; 
 
 

  
 
 

Dato atto che su tutto il materiale pubblicitario e promozionale dell’iniziativa verrà apposto il 
logo del Consiglio regionale del Piemonte; 
 

 

  
 

 

Visto l’articolo 3, comma 1, lettera b) dei Criteri approvati con DUP n. 291/2022, come 
modificata dalla DUP n. 32/2023, che prevede l'organizzazione partecipata del Consiglio 
regionale di iniziative ed eventi; 
 

 

  
 
 

Visto altresì il Capo II dei Criteri sopracitati; 
 

 

  
 

 



Preso atto dell’istruttoria tecnica allegata alla presente deliberazione, per farne parte 
integrante e sostanziale, redatta dall’ufficio competente sulla base della documentazione 
pervenuta; 
 
 

  
 
 

Ritenuto di approvare la partecipazione del Consiglio regionale alla realizzazione 
dell’iniziativa “STRADEGUSTANDO 2023”; 
 

 

  
 

 

Considerato di quantificare in € 3.000,00 le risorse finanziarie per la partecipazione del 
Consiglio regionale alla realizzazione dell’iniziativa “STRADEGUSTANDO 2023” in 
collaborazione con la Pro Loco di Marene; 
 

 

  
 
 

Preso infine atto della dichiarazione resa da parte della Pro Loco di Marene, agli atti 
dell’Amministrazione, di assunzione della responsabilità gestionale e amministrativa, 
comprensiva del rispetto della normativa vigente in materia di pubblici spettacoli, pubblica 
sicurezza, ordine pubblico, sicurezza sul lavoro, regolarità e conformità degli impianti e degli 
allestimenti, nonché dell'ottenimento delle prescritte autorizzazioni, collaudi e permessi, che 
ricade pertanto, in via diretta ed esclusiva, sull'ente beneficiario e sui fornitori o partner da 
questo autonomamente individuati; 
 

 

  
 

 

Atteso pertanto che la partecipazione e il sostegno finanziario del Consiglio regionale non 
comportano alcuna responsabilità in capo all'ente per l'organizzazione tecnica e logistica 
dell’evento in programma; 
 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 
 
 

 

 

  
 
 

L'Ufficio di Presidenza, all'unanimità dei presenti, 
 

 

  
 
 

D E L I B E R A 
 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

1. di approvare la partecipazione del Consiglio regionale all’iniziativa “STRADEGUSTANDO 
2023” in collaborazione con la Pro Loco di Marene, con sede in Marene (CN), Via Stefano 
Gallina 40, C.F. 95003610045, per le motivazioni espresse in premessa e sulla base 
dell’istruttoria tecnica allegata alla presente deliberazione, per farne parte integrante e 
sostanziale, e di quantificare le risorse finanziarie per la partecipazione del Consiglio 
regionale, in € 3.000,00; 
 
 

  
 
 

2. di dare mandato alle strutture competenti di adottare gli atti amministrativi e procedere 
agli adempimenti organizzativi necessari e conseguenti. 









 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

 
 

Ufficio di Presidenza 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
Delibera n. 122/2023 - Cl. 1.17.6.4/2/2023 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

Oggetto: OSSERVATORIO REGIONALE SUI FENOMENI DI USURA, ESTORSIONE E 
SOVRAINDEBITAMENTO. APPROVAZIONE ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI 
SENSI DEI CRITERI APPROVATI CON DUP N. 291/2022, COME MODIFICATI 
DALLA DUP N. 32/2023, DEL PROGETTO DI RICERCA "CONOSCIAMO 
L'EFFETTIVO LIVELLO DI INDEBITAMENTO DEI LAVORATORI?" IN 
COLLABORAZIONE CON LA FONDAZIONE DON MARIO OPERTI ONLUS. (DB/GS) 

 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 

  
 

 

L'anno 2023, il giorno 18 aprile alle ore 14.15 - presso la sede di Palazzo Lascaris, via Alfieri n. 
15, Torino - si è riunito l'Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale. 
 
 

  
 

 

 
 

O M I S S I S 
 

 

 
 
 

 

 
 

 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

OSSERVATORIO REGIONALE SUI FENOMENI DI USURA, ESTORSIONE E 
SOVRAINDEBITAMENTO. APPROVAZIONE ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI DEI 
CRITERI APPROVATI CON DUP N. 291/2022, COME MODIFICATI DALLA DUP N. 32/2023, 
DEL PROGETTO DI RICERCA "CONOSCIAMO L'EFFETTIVO LIVELLO DI INDEBITAMENTO DEI 
LAVORATORI?" IN COLLABORAZIONE CON LA FONDAZIONE DON MARIO OPERTI ONLUS. 
(DB/GS) 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

Vista la legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6 “Norme per l'organizzazione e la partecipazione 
a convegni, congressi ed altre manifestazioni, per l'adesione ad Enti ed Associazioni e per 
l'acquisto di documentazione di interesse storico ed artistico"; 
 
 

  
 
 

Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 291/2022 "Criteri e modalità per 
l'organizzazione e la partecipazione ad iniziative e manifestazioni istituzionali e culturali per 
la concessione di patrocini in attuazione della legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6, di cui alla 
DUP 202/2021. Modificazioni all'articolato e approvazione del nuovo testo coordinato", come 
modificata dalla deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 32 del 22 febbraio 2023; 
 

 

  
 

 

Vista la legge regionale 19 giugno 2017 n. 8 “Interventi regionali per la prevenzione e il 
contrasto ai fenomeni di usura, estorsione e sovraindebitamento”; 
 
 

  
 
 

Vista la D.U.P. n. 170 del 7 settembre 2017 “Disciplina dell'Osservatorio regionale sui 
fenomeni di usura, estorsione e sovraindebitamento ai sensi dell'articolo 9 della legge 
regionale 19 giugno 2017; 
 
 

\\ 
 
 

  
 

 
 
 

Vista la D.U.P. n. 62/2018 “Osservatorio regionale sui fenomeni di usura estorsione e 
sovraindebitamento, modifiche all'allegato A della D.U.P. 170/2017 recante disciplina della 



composizione e delle modalità di nomina e sostituzione dei membri nonché delle modalità di 
organizzazione e funzionamento dell'organismo”; 
 

 

  
 

 

Vista la D.U.P. n. 33/2023 del 22 febbraio 2023, che ha approvato i programmi di attività per 
l’anno 2023 del Settore Organismi consultivi e Osservatori e, tra gli altri, il piano di attività 
dell’Osservatorio sui fenomeni di usura, estorsione e sovraindebitamento; 
 

 

  
 

 

Vista la nota prot. n. 5284 del 23 febbraio 2023, con cui la Fondazione Don Mario Operti 
Onlus, con sede in Torino, via Cottolengo n. 22, C.F. 97647080015 ha chiesto l’organizzazione 
partecipata del Consiglio regionale del Piemonte e dell’Osservatorio sui fenomeni di usura, 
estorsione e sovraindebitamento del progetto di ricerca “Conosciamo l’effettivo livello di 
indebitamento dei lavoratori?”; 
 
 

  
 

 

Rilevato che l’esperienza della Fondazione Don Mario Operti Onlus, attiva nell’Educazione 
Finanziaria e nel Microcredito, evidenzia la necessità di indagare e raccogliere dati sul livello 
di sovraindebitamento delle persone al fine di elaborare strumenti di osservazione, analisi e 
intervento operativo; 
 
 

  
 

 

Preso atto che il progetto di ricerca della Fondazione Don Mario Operti Onlus “Conosciamo 
l’effettivo livello di indebitamento dei lavoratori?” realizzato su base regionale, prevede il 
contributo dell’Associazione Italiana per la Direzione del Personale (AIDP) i cui associati sono 
Direttori delle Risorse Umane, Responsabili di formazione e Organizzazione e Consulenti di 
Direzione e Amministrazione che hanno rapporti diretti con i lavoratori che accedono ai 
finanziamenti, la cui restituzione avviene con trattenute sulla busta paga; 
 
 

  
 

 

Dato atto che grazie a questa collaborazione sarà possibile ottenere, nel rispetto delle norme 
sulla privacy dati aggregati e di natura quantitativa che potranno fornire un primo quadro del 
fenomeno del sovraindebitamento; 
 

 

   
 

 

Preso atto che il progetto di ricerca inizierà a maggio 2023 per concludersi con un convegno 
illustrativo e informativo del lavoro svolto a dicembre 2023 e pertanto in periodo pre-
elettorale; 
 

 

  
 
 

Atteso che la Fondazione proponente ha già posto in essere le attività necessarie alla 
realizzazione della iniziativa impedendone di fatto la rinviabilità; 
 
 

  
 

 

Ritenuto pertanto indispensabile partecipare all’iniziativa che persegue finalità in linea con gli 
obiettivi istituzionali del Consiglio regionale e dell’Osservatorio sui fenomeni di usura, 
estorsione e sovraindebitamento; 
 
 

  
 
 

Rilevato che il progetto di ricerca è strutturato in tre fasi: la raccolta di dati, da cui partire per 
approfondire l’analisi sulla materia; carotaggio qualitativo con questionari, workshop e 
interviste al personale delle risorse umane, dirigenza e amministrativi ed infine 
l’organizzazione di un convegno finale in cui presentare il report; 
 
 

  
 
 

Rilevato inoltre che il progetto di ricerca prevede l’impiego di n. 2 ricercatori per un 
complessivo di 80 ore di ricerca; 
 
 

  
 
 



Atteso che, per la realizzazione del progetto di ricerca, la Fondazione Don Mario Operti Onlus 
collaborerà, oltre che con AIDP (Associazione Italiana per la Direzione del Personale), con la 
cooperativa Labins, La Scialuppa CRT Onlus – Fondazione Antiusura e la Fondazione 
Antiusura San Matteo “Insieme contro l’usura”; 
 
 

  
 
 

Considerato pertanto che la partecipazione del Consiglio regionale all’iniziativa implicherà 
che tutte le attività di promozione e comunicazione avverranno nel rispetto delle modalità di 
attuazione del divieto di comunicazione di cui all’art. 9 della legge 22 febbraio 2000; 
 
 

  
 

 

Visto l'art. 3, comma 1, lettera b) dei Criteri di cui alla succitata D.U.P. n. 291/2022, così come 
modificati dalla D.U.P. n. 32/2023, che prevede l’organizzazione partecipata del Consiglio 
regionale di iniziative ed eventi; 
 
 

  
 

 

Visto altresì il Capo VI dei sopracitati Criteri; 
 
 

  
 
 

Preso atto dell'istruttoria tecnica allegata (Allegato A) alla presente deliberazione, per farne 
parte integrante e sostanziale redatta dall’ufficio competente sulla base della documentazione 
pervenuta; 
 
 

  
 

 

Accertata la coerenza del percorso formativo con le finalità perseguite dall’Osservatorio sui 
fenomeni di usura, estorsione e sovraindebitamento; 
 

 

  
 

 

Valutato di approvare la partecipazione al progetto di ricerca sopradescritto; 
 

 

  
 

 

Considerato di quantificare le risorse finanziarie per la partecipazione del Consiglio regionale 
del Piemonte e dell'Osservatorio regionale sui fenomeni di usura, estorsione e 
sovraindebitamento al progetto di ricerca "Conosciamo l’effettivo livello di indebitamento dei 
lavoratori?” in collaborazione con la Fondazione Don Mario Operti Onlus, in € 9.040,00; 
 

 

  
 

 

Preso infine atto della dichiarazione resa da parte della Fondazione Don Mario Operti Onlus, 
agli atti dell’Amministrazione, di assunzione della responsabilità gestionale e amministrativa, 
comprensiva del rispetto della normativa vigente in materia di pubblici spettacoli, pubblica 
sicurezza, ordine pubblico, sicurezza sul lavoro, regolarità e conformità degli impianti e degli 
allestimenti, nonché dell'ottenimento delle prescritte autorizzazioni, collaudi e permessi, che 
ricade pertanto, in via diretta ed esclusiva, sull'ente beneficiario e sui fornitori o partner da 
questo autonomamente individuati; 
 
 

  
 
 

Atteso pertanto che la partecipazione e il sostegno finanziario del Consiglio regionale non 
comportano alcuna responsabilità in capo all'ente per l'organizzazione tecnica e logistica 
dell’evento in programma; 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
 

  
 
 

L'Ufficio di Presidenza, all'unanimità dei presenti, 
 
 

  
 
 

D E L I B E R A 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

1. di approvare, per le motivazioni espresse in premessa e sulla base dell'istruttoria tecnica 
allegata (Allegato A) alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale, la 
partecipazione del Consiglio regionale del Piemonte e dell'Osservatorio regionale sui 
fenomeni di usura, estorsione e sovraindebitamento alla realizzazione del progetto di ricerca 



“Conosciamo l’effettivo livello di indebitamento dei lavoratori?” in collaborazione con la 
Fondazione Don Mario Operti Onlus; 
 

 

  
 

 

2. di quantificare le risorse finanziarie per la partecipazione del Consiglio regionale del 
Piemonte e dell'Osservatorio sui fenomeni di usura, estorsione e sovraindebitamento al 
progetto in € 9.040,00; 
 

 

  
 

 

3. di dare mandato alla struttura competente di adottare gli atti amministrativi e procedere 
agli adempimenti organizzativi necessari e conseguenti. 








	aa_AA_Deliberazione dell'Ufficio di Presidenza_2023-05-11_85812_a1.pdf
	117-2023-BURP
	118-2023-BURP
	119-2023-BURP
	120-2023-BURP
	121-2023-BURP
	122-2023-BURP


